
n. 145
del 16-10-2020

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

Verbale di deliberazione della Giunta comunale
Oggetto: Causa civile Patella s.r.l. // Comune di Valdobbiadene (fascicolo 2020-5.1.3) -

Costituzione in giudizio e incarico a legale della rappresentanza e difesa del Comune
in giudizio

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 08:30, nella sede comunale, si è riunita
la Giunta comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Presente /
Assente

1. FREGONESE LUCIANO Sindaco Presente

2. GERONAZZO PIERANTONIO Vicesindaco Presente

3. BERTELLE MARTINA Assessore Presente

4. FALCADE GIORGIA Assessore Assente

5. GERONAZZO MARIACHIARA assessore esterno Assente

6. VETTORETTI ANNA Assessore Presente

Risultano presenti numero    4 e assenti numero    2.

Partecipa alla seduta il Segretario comunale Alvino Giovanni.

Assume la presidenza il Sindaco Fregonese Luciano, e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta
la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 16-10-2020 - COMUNE DI VALDOBBIADENE
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che con deliberazione n. 197 del 29 novembre 2017 questa Giunta comunale ha approvato
il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento sismico dell’edificio sede del Municipio
e del C.O.C. (Centro operativo comunale di protezione civile)”, dell’importo complessivo
di € 1.680.000,00 (€ 1.238.447,37 per lavori comprensivi degli oneri della sicurezza e al
netto dell’IVA, ed € 441.552,63 per somme a disposizione);
che con determinazione a contrattare n. 663 del 5 dicembre 2017, la responsabile del
servizio Lavori pubblici ha stabilito di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del
D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) per l’appalto dei suddetti lavori, e di
avvalersi della stazione unica appaltante dell’Unione Montana Feltrina per la gestione
della procedura di gara ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto legislativo;
che il responsabile della stazione unica appaltante dell’Unione Montana Feltrina, con
determinazione n. 74 del 3 marzo 2018, ha approvato le risultante della procedura di gara
e l’aggiudicazione dei lavori al raggruppamento temporaneo di imprese (R.T.I.) tra la ditta
Patella s.r.l. di Montorio al Vomano (TE) e la ditta CAM Impianti s.r.l. di Colonnella
(TE), rispettivamente mandataria e mandante, per il prezzo complessivo € 989.476,79
oltre all’IVA, a seguito dell’offerta al ribasso del 21,127 sull’importo a base di gara;
che il 28 aprile 2018, rep. 1822 degli atti rogati dal segretario comunale, le parti hanno
stipulato il contratto di appalto dei lavori di cui sopra;
che i lavori sono stati ultimati e riconsegnati con certificato emesso il 5 marzo 2019;
che nel corso dei lavori l'appaltatore aveva iscritto molteplici riserve sui registri contabili,
poi confermate nel Conto finale redatto il 2 aprile 2019;
che il 19 novembre 2019 è stato emesso il Certificato di collaudo, anch'esso sottoscritto
con riserva dall'appaltatore;
che le riserve iscritte dall'appaltatore sui registri contabili sono state ritenute in gran parte
inammissibili o infondate dal responsabile del procedimento che, di conseguenza, non ha
attivato la procedura di accordo bonario di cui all’art. 205 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO:
che la ditta Patella s.r.l. ha quindi citato il Comune avanti al Tribunale civile di Treviso
(causa RG 3219/2019) ai sensi dell'art. 205, comma 6-bis, del D.Lgs. 50/2016, per farsi
riconoscere in giudizio l'importo delle riserve iscritte nella contabilità dei lavori riferita ai
primi due stati di avanzamento, pari a complessivi 1.098.576,02 euro (e quindi per un
valore addirittura superiore a quello dell'intero appalto);
che questa amministrazione si è costituita in giudizio con l'avv. Enrico Gaz del foro di
Venezia, domiciliato presso lo studio legale dell’avv. Luca Speranzon del foro di Treviso,
come da incarico affidato con deliberazione della Giunta n. 116 del 11 luglio 2019;

VISTO ora l’atto di citazione in giudizio per il 13 gennaio 2021 avanti al Tribunale di
Treviso, notificato al Comune il 24 settembre 2020, prot. 20859, nel quale la ditta Patella
s.r.l., in nome proprio e in qualità di mandataria del R.T.I., chiede il riconoscimento delle
riserve iscritte nel Conto finale dei lavori e il conseguente pagamento di ulteriori €
242.183,00 oltre ad IVA, rivalutazione e interessi legali e moratori;

RILEVATA la necessità di costituirsi anche nel presente giudizio, per poter rappresentare le
ragioni dell’ente in merito alle questioni che formano oggetto di contenzioso con le ditte
appaltatrici rappresentate dalla mandataria Patella s.r.l.;

VISTI:
l’art. 17, comma 1, lett. d), pt. 1.1), del D.Lgs. 50/2016 già citato, che annovera gli
incarichi di patrocinio legale tra i contratti esclusi dall’ambito di applicazione del codice
stesso, salvo il rispetto dei principi di cui all’art. 4;

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 16-10-2020 - COMUNE DI VALDOBBIADENE
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



le Linee guida n. 12 del 24 ottobre 2018, sull’affidamento dei servizi legali, approvate
dall’Autorità nazionale anticorruzione ai sensi dell’art. 213, comma 2, del Codice dei
contratti pubblici;

RICHIAMATA, al riguardo, la sentenza della Corte di giustizia europea del 6 giugno 2019,
che ha affermato la legittimità dell’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio in
giudizio, riconoscendo che i servizi di cui all’articolo 10, lettera d), i) e ii), della direttiva
2014/24 (recepiti dal legislatore nazionale nell’art. 17, comma 1, lett. d), pt. 1) del D.Lgs.
50/2016) rappresentano prestazioni di servizi che si configurano solo nell’ambito di un
rapporto intuitu personae tra l’avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla massima
riservatezza e dalla fiducia che lega cliente ed avvocato; caratteristiche, queste, che rendono
difficile la descrizione oggettiva della qualità che si attende dai servizi da prestare e perciò
non comparabili agli altri servizi inclusi nell’ambito di applicazione della direttiva medesima;

VISTO altresì il decreto ministeriale 55 del 10 marzo 2014, di approvazione del Regolamento
recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione
forense, ai sensi dell’articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2002, n. 247, come
modificato dal decreto ministeriale 37 dell’8 marzo 2018;

VALUTATA l'opportunità di incaricare nuovamente l’avv. Enrico Gaz del foro di Venezia,
esperto di urbanistica, edilizia e contrattualistica pubblica, che già conosce la pratica da cui
discende anche la nuova vertenza legale con le ditte appaltatrici dei lavori di adeguamento
sismico della sede comunale, dal momento che sta seguendo anche la causa RG 3219/2019
pendente presso il Tribunale di Treviso;

DATO ATTO:
che, interpellato a tal fine, l’avv. Enrico Gaz ha formulato un preventivo di € 13.430,00
per le proprie competenze professionali, comprensive della domiciliazione a Treviso, oltre
a spese e oneri riflessi, per una spesa complessiva di € 19.595,98 a carico del bilancio
comunale;
che l'importo richiesto corrisponde al valore medio del compenso per i giudizi di
cognizione avanti al Tribunale civile, di valore compreso tra 52.000,00 e 260.000,00,
previsto dal citato decreto ministeriale 55/2014, nonostante il valore della controversia sia
vicino alla soglia superiore della fascia di riferimento, e senza considerare la complessità
della controversia stessa, e le conseguenti maggiorazioni previste dal medesimo decreto;

VISTI:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali, e in particolare l’art. 48, sulle competenze delle Giunte, e l’art. 50,
comma 2, che attribuisce al Sindaco la rappresentanza dell’ente;
l’art. 27, lett. t), dello statuto comunale, che attribuisce alla Giunta la competenza a
promuovere e resistere alle liti e alla nomina del legale, nonché a conciliare e transigere
nell’interesse del Comune;
l’art. 35, comma 2, lett. e), dello stesso testo statutario, in base al quale spetta al Sindaco
la rappresentanza dell’ente in giudizio;
l’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, sui bilanci di previsione, i relativi stanziamenti e gli
impegni di spesa;
l’art. 107, comma 3, lett. d), e 109 del citato D.Lgs. 267/2000, nonché l’art. 25, comma 1,
lett. j, del regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, che
attribuiscono ai responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria, compresa
l’assunzione di impegni di spesa;

DATO ATTO che la spesa trova copertura al codice di bilancio 01.11-1.03.02.11.006 (cap.
201230) del bilancio comunale per l’esercizio 2020 e del bilancio pluriennale per il triennio

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 16-10-2020 - COMUNE DI VALDOBBIADENE
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



2020/2022, e che il relativo impegno di spesa sarà assunto dal responsabile del servizio
competente, ai sensi delle norme legislative e regolamentari sopra richiamate;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri ai
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
dell’art. 3 del vigente regolamento sui controlli interni:

parere favorevole della responsabile della quarta unità organizzativa, Lavori pubblici,
patrimonio, ambiente e polizia locale, arch. Giovanna Carla Maddalosso;
parere favorevole del responsabile della seconda unità organizzativa, Servizi finanziari,
comprendente il servizio Affari legali, dr. Santino Quagliotto;
in ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate;

parere favorevole del responsabile della seconda unità organizzativa, Servizi finanziari,
comprendente il servizio Affari legali, dr. Santino Quagliotto, in ordine alla regolarità
contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA
di costituirsi in giudizio nella causa avanti al Tribunale civile di Treviso promossa dalla1.
ditta Patella s.r.l. di Montorio al Vomano (TE) con atto di citazione notificato al Comune
il 24 settembre 2020, prot. 20859 (fasc. 2020-5.1.3) in nome proprio e in qualità di
mandataria della R.T.I. tra la stessa ditta Patella s.r.l. e la ditta CAM Impianti s.r.l.;

di incaricare della rappresentanza e difesa del Comune in giudizio l’avv. Enrico Gaz del2.
foro di Venezia, conferendogli il più ampio mandato in ordine alle azioni giudiziali che
ritenga più opportune, per una spesa di € 19.595,98 (€ 13.430,00 oltre oneri e accesso di
legge) a carico del bilancio comunale;

di eleggere domicilio presso l’avv. Luca Speranzon del foro di Treviso, con studio legale3.
sito in via Cavour 29 a Montebelluna, dando atto che la spesa per il relativo compenso è
compresa nell'importo richiesto dall'avv. Enrico Gaz;

di dare atto che la spesa per i suddetti incarichi professionali trova copertura al codice di4.
bilancio 01.11-1.03.02.11.006 (cap. 201230) del bilancio comunale per l’esercizio 2020;

di dare inoltre atto che il Sindaco sottoscriverà il mandato alle liti a favore dei suddetti5.
legali ai sensi dell’art. 35, comma 2, lett. e), dello statuto comunale;

di demandare al responsabile del servizio Affari legali l’adozione dei provvedimenti, e6.
l’assunzione degli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione.

Dichiara la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.

**********************

Affari legali IB
Giunta/proposta n. 205/202

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario comunale
Fregonese Luciano Alvino Giovanni

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 16-10-2020 - COMUNE DI VALDOBBIADENE
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

Parere ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del decreto legislativo 267/2000 - Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, sulla proposta di deliberazione n.205 del 12-10-2020

OGGETTO: Causa civile Patella s.r.l. // Comune di Valdobbiadene (fascicolo 2020-5.1.3) -
Costituzione in giudizio e incarico a legale della rappresentanza e difesa del Comune
in giudizio

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

IL RESPONSABILE 2̂ UNITÀ ORGANIZZATIVA –
SERVIZI FINANZIARI

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art. 6-bis
della legge n. 241/1990 e dagli artt. 6 e 7 del Dpr n. 62/2013.

Ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del decreto legislativo 267/2000, e dell’articolo 3 del vigente
regolamento sui controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità amministrativa,
con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate della proposta di deliberazione in oggetto,

si esprime parere FAVOREVOLE

Valdobbiadene, 12-10-2020
Il responsabile del servizio

Santino Quagliotto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

Parere ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del decreto legislativo 267/2000 – Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, sulla proposta di deliberazione n. 205 del 12-10-2020.

OGGETTO: Causa civile Patella s.r.l. // Comune di Valdobbiadene (fascicolo 2020-5.1.3) -
Costituzione in giudizio e incarico a legale della rappresentanza e difesa del Comune
in giudizio

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

RESPONSABILE 4̂ UNITÀ ORGANIZZATIVA –
LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, AMBIENTE E POLIZIA LOCALE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art. 6-bis
della legge n. 241/1990 e dagli artt. 6 e 7 del Dpr n. 62/2013.

Ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del decreto legislativo 267/2000, e dell’articolo 3 del vigente
regolamento sui controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità amministrativa,
con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate della proposta di deliberazione in oggetto,

si esprime parere FAVOREVOLE

Valdobbiadene, 12-10-2020
Il responsabile del servizio

Giovanna Carla Maddalosso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

Parere ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del decreto legislativo 267/2000 – Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, sulla proposta di deliberazione n. 205 del 12-10-2020.

OGGETTO: Causa civile Patella s.r.l. // Comune di Valdobbiadene (fascicolo 2020-5.1.3) -
Costituzione in giudizio e incarico a legale della rappresentanza e difesa del Comune
in giudizio

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

IL RESPONSABILE FINANZIARIO

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art. 6-bis
della legge n. 241/1990 e dagli artt. 6 e 7 del Dpr n. 62/2013.

Ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del decreto legislativo 267/2000, e dell’articolo 3 del vigente
regolamento sui controlli interni in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto,

si esprime parere FAVOREVOLE

Valdobbiadene, 12-10-2020

Il responsabile finanziario

Santino Quagliotto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

Oggetto:Causa civile Patella s.r.l. // Comune di Valdobbiadene (fascicolo 2020-5.1.3) - Costituzione in
giudizio e incarico a legale della rappresentanza e difesa del Comune in giudizio

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Questa deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’albo pretorio on line - nel sito informatico

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

- per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267.

Registro pubblicazioni n. 1204

Data inizio pubblicazione 04-11-2020

Data fine pubblicazione 19-11-2020

Valdobbiadene, 04-11-2020 Il dipendente incaricato
Viviani Fiorenza

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la deliberazione n. 145 del 16-10-2020, ad oggetto:

Causa civile Patella s.r.l. // Comune di Valdobbiadene (fascicolo 2020-5.1.3) - Costituzione in giudizio e

incarico a legale della rappresentanza e difesa del Comune in giudizio

pubblicata all’albo pretorio on line - nel sito informatico istituzionale di questo Comune accessibile al

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) - è divenuta esecutiva in data 14-11-2020 per

decorrenza del termine, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non

essendo pervenute nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di illegittimità.

Valdobbiadene, 19-11-2020

Il dipendente incaricato
De Rosso Valerio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


